
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA                                   
JUDEŢUL SĂLAJ                               
COMUNA CRASNA                                                  
CONSILIUL LOCAL           

HOTĂRÂREA Nr.95. 
Din data de 11.10.2023. 

privind aprobarea documentației tehnico-economice faza SF și a indicatorilor tehnico-
economici pentru proiectul „REALIZARE PISTA DE BICICLETE ÎNTRE LOCALITĂȚILE 

CRASNA ȘI RATIN din COMUNA CRASNA, județul SĂLAJ” 

Consiliul local al comunei Crasna: 
 Având în vedere : 
-Referatul de aprobare a primarului nr.9269/10.10.2023 raportul compartimentului de resort 
nr.9270/10.10.2023 și avizul comisiei de specialitate; 

Luând în considerare: 
-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-  dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 
reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 135/2020 
privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență, 
- prevederile art. 15 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 
 -prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 129, alin. (2), lit. “b”, “e”,  alin. (4), lit. “a” și ”d”, alin. (9), lit. “c” și  art. 
139, alin. (3), lit. „a” și ”f” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. ”a”  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică faza studiul de fezabilitate al 
proiectului „REALIZARE PISTA DE BICICLETE ÎNTRE LOCALITĂȚILE CRASNA ȘI RATIN din 
COMUNA CRASNA, județul SĂLAJ”  finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Pilonul IV 
– Coeziune socială, Componenta 10 – Fondul Local, Obiectivul de investiții- I. 1.4: Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde pentru biciclete la nivel local/metropolitan în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici al proiectului: „REALIZARE PISTA DE 
BICICLETE ÎNTRE LOCALITĂȚILE CRASNA ȘI RATIN din COMUNA CRASNA, județul SĂLAJ”,  
finanțăt  în cadrul Apelului de proiecte din COMPONENTA 10 – Fondul Local, Obiectivul de investiții- I. 
1.4: Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde pentru biciclete la nivel local/metropolitan, în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 



Intern 
 

 
 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul comunei Crasna. 
Art.4. Prezenta se comunică cu: 

- Instituția Prefectului județului Sălaj; 
- Primarul comunei Crasna; 
- Compartiment proiecte și programe; 
- Compartiment buget -contabilitate; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosarul ședinței.  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează, 
     POP FLORIAN                           Secretarul general al comunei 
                 Lazar Veturia 

 
 


	COMUNA CRASNA
	CONSILIUL LOCAL
	HOTĂRÂREA Nr.95.


